
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 150 del 09/02/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE ORDINARIA PER LAVORI  DI 

SISTEMAZIONE BANCHINE E PERTINENZE STRADALI SULLE SP. N. 25 DELLE PIANAZZE E SP. N. 

359R DI SALSOMAGGIORE - BARDI C.O. BARDI - CIG: Z6635E9245- PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 

N. 78/2023/79

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

VISTI: 

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000; 

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

la determina dirigenziale n. 1661 del 28/12/2020 relativa all’attribuzione dell’incarico 
di P.O. “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino 
al 31 dicembre 2023, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

PREMESSO: 
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 
12/12/2022. immediatamente eseguibile; 

che Il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 61 del 22/12/2022 immediatamente eseguibile; 

Determina n. 150 del 09/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, il Piano della performance 2023-2025 
sono stati approvati con D.P. n. 10 del 23/01/2023; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 417 del 15/04/2022 sono stati affidati i seguenti lavori di  
sistemazione banchine e pertinenze stradali  sulle  SP. N. 25 delle Pianazze e SP. N. 359R  di 
Salsomaggiore – Bardi C.O. Bardi - CIG: Z6635E9245 (buono N° 398/2022);

VISTO:

che l'operatore economico affidatario dei suddetti lavori, in  esecuzione del contratto in premessa 
(CIG:  Z6635E9245),  vanta  nei  confronti  dell’Amministrazione  Provinciale  un  credito  di  Euro 
9.458,14 IVA compresa per il quale è stata emessa Ft n. 10 del 12/12/2022 (Atto di liquidazione n. 
2281/2022);

PRESO ATTO:

che Agenzia delle Entrate – Riscossione per la Provincia di Parma C.F: 13756881002 in persona 
del legale rappresentante  pro tempore,  con sede legale in Roma, Via Giuseppe Grezar n. 14, 
indirizzo  PEC:  ero.procedure.presso.terzi@pec.agenziariscossione.gov.it,  rappresentata  per  il 
compimento dell'Atto di Pignoramento dei Crediti verso Terzi Cod. Id. Fascicolo n.  78/2023/79 dal 
dipendente delegato Sig.ra LENZI GIOVANNA, giusta procura speciale Rep. n. 44967 Raccolta n. 
25871 del 25/07/2019 redatta a ministero del notaio in Roma Dott. Marco De Luca, elettivamente 
domiciliata in Parma, Strada De' Mercati n. 11/B, ha promosso un Atto di Pignoramento presso 
Terzi - Codice identificativo del fascicolo n. Cod. Id. Fascicolo n. 78/2023/79 e Codice Identificativo 
della Procedura Esecutiva n. 07884202300000033000 a carico del suddetto operatore economico 
per un importo di Euro 7.900,96 citando la Provincia di Parma in qualità di Terzo (Ns. Prot. n. 2990 
del 03/02/2023);

CONSIDERATO:

che l'importo complessivo della fattura n. 10 del 12/12/2022 emessa a saldo dei lavori affidati con 
Determinazione Dirigenziale n. 417 del 15/04/2022 è pari ad Euro 9.458,14 IVA compresa; 

che in base all'art. 17 del DPR n. 633/72 va detratto quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 
1.705,57 (Split Payment); 

che l'ammontare del credito, detratto dell'importo IVA, è pari ad Euro 7.752,57; 

RITENUTO: 
di dover procedere al pagamento di Euro 7.752,57 direttamente a favore di  Agenzia delle entrate - 
Riscossione con sede in  Strada dei  Mercati,  11/B – 43126 Parma (PR) sul  conto  corrente  n. 
1003203021 - IBAN IT79P0760117200001003203021; 

DETERMINA

di  prendere atto che,  a carico dell'operatore economico al  quale con DD 417/2022 sono stati 
affidati  i  lavori  di  manutenzione  ordinaria  sulle  strade  provinciali,  l'Agenzia  delle  Entrate  - 
Riscossione con sede in  Strada dei  Mercati,  11/B – 43126 Parma (PR) ha presentato Atto di 
Pignoramento dei crediti verso terzi (ex artt.72 bis e 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602) 
n. 78/2023/79 per una somma pari ad Euro 7.752,57 comprensivo degli interessi di mora e oneri di 
riscossione calcolati alla data del 31/03/2023 nonchè accessori di legge, oltre ad interessi e oneri 

Determina n. 150 del 09/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

mailto:ero.procedure.presso.terzi@pec.agenziariscossione.gov.it


di riscossione maturandi al dì del pagamento, citando la Provincia di Parma in qualità di Terzo 
(richiesta n° 202300000321817 del 30/01/2023);

di  procedere,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante  ed  in  virtù  del  Provvedimento 
sopracitato,  alla  liquidazione della  fattura  n.  10 del  22/08/2022 in  base a  quanto  sopra 
specificato ed al D.P.R. n. 602/1973 e s.m.i. nel modo seguente:

pagamento di Euro 7.752,57 ad Agenzia delle entrate- Riscossione con sede in Strada dei 
Mercati,  11/B  –  43126  Parma  (PR)  sul  conto  corrente  n.  1003203021  -  IBAN 
IT79P0760117200001003203021;

versamento all’erario quale corrispettivo IVA 22% dell’importo di Euro  1.705,57 (Split 
Payment);

di  confermare che la  spesa  di  Euro  9.458,14 rientra  nell'Impegno 754/2022,  assunto  con  DD 
417/2022 a carico del Cap. 315200660000 Manutenzione viabilità, del bilancio di Previsione 2022 
– 2024 annualità 2022,; 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

di dare atto che per il sottoscritto funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 150 del 09/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

mailto:ero.procedure.presso.terzi@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:ero.procedure.presso.terzi@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:ero.procedure.presso.terzi@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:ero.procedure.presso.terzi@pec.agenziariscossione.gov.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 150 / 2023 

Proposta n. 473/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE ORDINARIA PER 
LAVORI DI SISTEMAZIONE BANCHINE E PERTINENZE STRADALI SULLE SP. N. 25 
DELLE PIANAZZE E SP. N. 359R DI SALSOMAGGIORE - BARDI C.O. BARDI - CIG: 
Z6635E9245- PIGNORAMENTO PRESSO TERZI N. 78/2023/79 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 13/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


